Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem 
as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médicas e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada:  

(...)   

II - Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente. 

A invalidez é considerada permanentemente quando a funcionalidade do órgão ou 

membro é afetada integralmente ou em parte como a acometida pelo autor vítima do referido 

acidente automobilístico. 

A parte autora, traz para demonstrar o direito pretendido todos os documentos

[...]

g) A produção de todos os meios de prova em direito admitidas, especialmente, 
a prova testemunhal, prova documental e perícia médica;  

h) Ao final a total procedência da presente demanda, para o pagamento da 
diferença do seguro devido a Autora.  

Dá-se a causa o valor de R$: 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para fins 
meramente fiscais.  

Nestes termos, pede deferimento.  

Ribeirópolis/SE, 20 de janeiro de 2021.  

Tatiane Vasconcelos das Graças 
OAB/SE 9270 

Rio de Janeiro, 08 de Dezembro de 2020

Nº do Pedido do

Seguro DPVAT: 3200425815 Vítima:

[...]

PROCESSO:

202182000117

DATA:

19/10/2022

MOVIMENTO:

Julgamento

DESCRIÇÃO:

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido autoral para condenar a ré ao pagamento da importância

referente à cobertura do seguro DPVAT no valor R$ 3.375,00(três mil e trezentos e setenta e cinco reais), quantia

essa a ser atualizada monetariamente a partir do evento danoso e acrescida de juros de 1% ao mês, a partir da

citação, nos termos das Súmulas nº 580 e 426 do STJ. 

LOCALIZAÇÃO:

Secretaria

PUBLICAÇÃO:

Sim

Poder Judiciário do Estado de Sergipe

[...]

percentual de 50% no Anexo, e  a (2) perda daautora teve repercussão média(50%), o cálculo

deverá ser o seguinte: R$ 13.500,00 (teto do art. 3º, II) X 50% (percentual da perda completa
      no Anexo) X 50% (percentual da repercussão totalnaautora) = R$ 3.375,00 (trêsmil e trezentos

e setenta e cinco reais).

 

III – DISPOSITIVO

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido autoral para condenar a ré ao
      pagamento da importância referente à cobertura do seguro DPVAT no valor R$ 3.375,00 (três

mil e trezentos e setenta e cinco reais), quantia essa a ser atualizada monetariamente a partir
  do evento danoso e acrescida de juros de 1% ao mês, a partir da citação, nos termos das

Súmulas nº 580 e 426 do STJ.

ondeno, ainda, a parte ré em custas processuais e honorários advocatícios, estesC